
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA

Oggetto: DGR 581 DEL 19/07/2022 - “PIANO NAZIONALE DI RECUPERO E RESILIENZA (PNRR) E PIANO 
NAZIONALE COMPLEMENTARE (PNC) – MISSIONE 6 SALUTE- COMPONENTE M6C1 E M6C2 – DGR 332 
DEL 24/05/2022 – ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINALIZZATE ALL’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO DELLA REGIONE LAZIO DI CUI ALLA DGR 332/2022”. 

DEFINIZIONE GRUPPO DI LAVORO E RELATIVE SPETTANZE, AI SENSI DEL “REGOLAMENTO PER LA 
RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART.113 DL D.L.GS. 50/2016 SSMMII” APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE 689/DG DEL 17.08.2017, COSÌ COME MODIFICATO DALLA DELIBERA N. 343.DG DEL 
30.06.2021, RELATIVAMENTE ALLA FORNITURA, INSTALLAZIONE DI UN MAMMOGRAFO DIGITALE CON 
TOMOSINTESI ASSEGNATO NELL’AMBITO DEI FONDI DEL PNRR DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
REGIONALE N. G11859 DEL 09/09/2022 E ALLA DELIBERA DI PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA REGIONALE N. 1139 DEL 14/12/2022.

CUP: I89J21018730006

Proposta di delibera: 482/24 del: 27/02/2024

L’Estensore: LAZZARI STEFANO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 27/02/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii.;

PREMESSO   che con Deliberazione n. 1139 del 14/12/2022 si è preso atto dell’aggiudicazione del lotto 
1 della gara regionale centralizzata disposta con determinazione n. G11859 del 
09/09/2022 in favore della Società Biesse Medica, per la sola fornitura di n.1 Mammografo 
digitale con Tomosintesi per un importo complessivo pari ad € 172.991,96 + IVA;

che nella predetta deliberazione veniva rimandato ad un successivo atto la definizione 
dello staff di supporto al RUP e la nomina del DEC e del relativo ufficio di direzione, in 
ragione della complessità e della specificità delle tecnologie e delle lavorazioni 
interessate;

che è necessario procedere alla chiusura del Quadro Economico afferente l’intervento in 
questione per una completa rendicontazione dello stesso, attraverso la compilazione della 
piattaforma Sharepoint “MONITORAGGIO PNRR M6" (approvato con Determina 
G08920/2023 trasmessa con nota prot. regionale n. 0730988 del 04/07/2023) e del 
portale ministeriale Regis, sia in termini di tecnologia acquisita sia di incentivi per attività 
tecniche anche ai fini dell’utilizzo dei residui post-collaudo così come riportato nella nota 
regionale prot. U0510588 del 11/05/2023 successivamente chiarita dalla nota prot. 
1023933 del 19/09/2023

che non si è proceduto formalmente alla nomina del DEC ma che, nei fatti, come da 
documentazione agli atti, il citato ruolo è stato assegnato e svolto dal Dott. Fabrizio 
D’Ambrosio, PO presso la UOSD Ingegneria Clinica;

che in ragione della specificità dell’intero intervento si è reso necessario integrare le 
professionalità del RUP e del DEC con altre figure di supporto che sono intervenute sia 
nella iniziale fase di programmazione sia nelle operazioni connesse all’ufficio di direzione 
dell’esecuzione del contratto nonché al collaudo;

che nell’ambito del Quadro Economico AGENAS afferente l’intervento de quo era già stato 
stabilito la quota di incentivazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ssmmii pari a 
€ 3.553,00;

RITENUTO pertanto di dover individuare, nell’ambito delle attività connesse alla fornitura e 
installazione del Mammografo digitale con Tomosintesi così come assegnato dalla Regione 
Lazio con i fondi del PNRR – CUP: I89J21018730006, le seguenti professionalità con le 
relative somme spettanti ai sensi dell’attuale regolamento approvato con Deliberazione 
689/DG del 17/08/2017 così come modificato con Deliberazione 343/DG del 30/06/2021;

 Responsabile del Procedimento: Ing. Stefano Lazzari (Responsabile U.O.S.D. 
Ingegneria Clinica) - € 830,36;

 Attività di programmazione per l’approvvigionamento di beni e servizi: Ing. 
Giuseppina Tursi e Ing. Carmen D’Anna (entrambi Collaboratore tecnico c/o UOSD 
Ingegneria Clinica) - € 415,18;



3

 Direttore di Esecuzione del Contratto: Dott. Fabrizio D’Ambrosio (PO c/o UOSD 
Ingegneria Clinica) - € 691,97;

 Ufficio di direzione: Dott.ssa Laura Formato, Sig.ra Lucia Sordini (Assistenti 
Amministrativi c/o UOSD Ingegneria Clinica) e Dott.ssa Antonietta Perugini (c/o 
UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale) - € 221,43;

 Attività di collaudo tecnico/amministrativo: Dott. Fabrizio D’Ambrosio (PO c/o 
UOSD Ingegneria Clinica) e Sig.ra Silvia Riso (Assistente Amministrativo c/o UOSD 
Ingegneria Clinica) - € 276,79;

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza  è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1  della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua  dei criteri di  
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90  e successive modifiche ed 
integrazioni; 

                                                                        
PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di dover individuare le seguenti professionalità, nell’ambito delle attività connesse alla fornitura e 
installazione del Mammografo digitale con Tomosintesi così come assegnato dalla Regione Lazio con i 
fondi del PNRR – CUP: I89J21018730006, con le relative somme spettanti ai sensi dell’attuale regolamento 
approvato con Deliberazione 689/DG del 17/08/2017 così come modificato con Deliberazione 343/DG del 
30/06/2021:

 Responsabile del Procedimento: Ing. Stefano Lazzari (Responsabile U.O.S.D. Ingegneria 
Clinica) - € 830,36;

 Attività di programmazione per l’approvvigionamento di beni e servizi: Ing. Giuseppina 
Tursi e Ing. Carmen D’Anna (entrambi Collaboratore tecnico c/o UOSD Ingegneria Clinica) 
- € 415,18;

 Direttore di Esecuzione del Contratto: Dott. Fabrizio D’Ambrosio (PO c/o UOSD Ingegneria 
Clinica) - € 691,97;

 Ufficio di direzione: Dott.ssa Laura Formato, Sig.ra Lucia Sordini (Assistenti Amministrativi 
c/o UOSD Ingegneria Clinica) e Dott.ssa Antonietta Perugini (c/o UOC Economico 
Finanziaria e Patrimoniale) - € 221,43;

 Attività di collaudo tecnico/amministrativo: Dott. Fabrizio D’Ambrosio (PO c/o UOSD 
Ingegneria Clinica) e Sig.ra Silvia Riso (Assistente Amministrativo c/o UOSD Ingegneria 
Clinica) - € 276,79;

 di demandare ad un successivo atto la liquidazione delle somme spettanti a ciascuna figura professionale 
all’uopo individuata nelle more della modifica dell’attuale regolamento aziendale in osservanza delle 
disposizioni normative introdotte dall’art.8 comma 5 del D.L. 13 del 24/02/2023, “[…] gli enti locali e gli 
enti e le aziende del Servizio sanitario nazionale prevedono […], la possibilità di erogare, relativamente ai 
progetti del PNRR, l'incentivo di cui all'articolo 113 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto nei predetti progetti, 
in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75;

                                             



4

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                                 il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;
  

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ff riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio


		2024-02-27T08:34:25+0000
	Stefano Lazzari


		2024-02-27T08:36:03+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-02-27T15:00:20+0000
	Alberto Fiore


		2024-02-27T15:31:14+0000
	Paola Masala


		2024-02-27T16:00:41+0000
	Tiziana Frittelli




